
 1 

       
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Centro Servizi Amministrativi di Imperia 

Ufficio Studi e Programmazione 
Tel. 0183 769380 – Fax 0183 764624 

E-mail ufficiostudi.im@libero.it 
 

 
Prot. n° 2850/B14/C21/D11              Imperia, 13 luglio 2006 
 

IL COORDINATORE 
 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale Regionale per la Liguria prot. n. 473/c21/b14 del 18 
marzo 2006 con il quale è stata ripartita la consistenza organica del personale docente 
della regione Liguria nelle province di competenza, relativamente ai posti di tipo comune 
e di sostegno consolidato, per l’a.s. 2006/07; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale Regionale per la Liguria prot. n. 2888/c21/b 14 del 11  
luglio 2006 con il quale è stata definita la consistenza organica dei posti di sostegno da 
attivare in deroga per l’a.s. 2006/2007 nelle province della Liguria, con il quale, in 
aggiunta ai 266 posti consolidati per la provincia di Imperia, sono stati autorizzati ulteriori 
128 posti di sostegno “in deroga”; 

VISTA   la C.M. n° 58 del 21 giugno 2005 che detta disposizioni per l’adeguamento dell’organico 
di diritto alla situazione di fatto; 

ESAMINATE le richieste dei  Dirigenti Scolastici in rapporto al numero degli alunni in situazione 
di handicap iscritti, per l’a.s. 2006/2007 nelle scuole di ogni ordine e grado della provincia 
di Imperia, comprese le variazioni intervenute entro il 12 luglio 2006; 

CONSIDERATI  i casi di particolare gravità; 
VISTO  il verbale della riunione del G.L.I.P. del 10.02.2006 per l'inserimento degli alunni in 

situazione di handicap e le proposte in esso avanzate in merito alla distribuzione dei posti 
in deroga sui vari ordini di scuola; 

SENTITO il parere dei responsabili dei reparti amministrativi del C.S.A. preposti ai diversi ordini 
di scuola, 

 
DECRETA 

 
A –   L'organico provinciale di sostegno è integrato da n. 128 posti in deroga, suddivisi come segue: 

• n°   18            posti per la scuola dell’infanzia; 
• n°   35            posti per la scuola primaria; 
• n°   30          posti per la scuola secondaria di 1° grado; 
• n°   45            posti per gli istituti d'istruzione secondaria di 2° grado. 

 
B -   L’organico per le attività di sostegno alle classi con alunni in situazione di handicap per l’anno 

scolastico 2006/2007 è pertanto costituito complessivamente  da 394 posti, così suddivisi: 
• n°     46              posti per la scuola dell’infanzia; 
• n°   137              posti per la scuola elementare; 
• n°   133              posti per la scuola secondaria di 1° grado; 
• n°     78              posti per gli istituti d’istruzione secondaria di 2° grado. 

   



 2 

C – L’organico per le attività di sostegno alle classi con alunni in situazione di handicap per l’anno 
       scolastico 2006/2007 nelle diverse istituzioni scolastiche della Provincia di Imperia è ripartito  
       secondo la seguente tabella: 
 

Scuola Infanzia 0.D. 2006-2007 Deroghe ORG. di FATTO 
D.D. 1° Circ. MPERIA 2 2 + ¾  4 + ¾  
D.D. 2° Circ. IMPERIA 2 1 + ¼   3 + ¼   
D.D. 3° Circ. IMPERIA 1 1 + ¾   2 + ¾   
D.D. 1° Circ. TAGGIA 2 1 + ½               3 + ½  
D.D. 2° Circ. TAGGIA 1 / 1 

D.D. 1° S. REMO 5 3 + ½  8 + ½  (di cui 1 UD) 
D.D. 2° Circ.S.REMO 1 / 1 
D.D. 3° Circ.S.REMO 1 /  1   
D.D. 4° Circ.S.REMO 6 1 + ¾  7 + ¾  (di cui 2 UD) 
D.D. BORDIGHERA 1 1 2 
D.D. VALLECROSIA - ½  ½  
D.D. 1° XXMIGLIA - 1 1 
D.D. 2° XXMIGLIA 2 ½  2 + ½  

Ist. Com.PIEVE DI T. 1 ½               1 + ½  
Ist. Com. DIANO M. 2 1 + ½  3 + ½  

Ist. Com. RIVA  LIGURE / / / 
Ist. Com. VAL NERVIA 1 ½  1 + ½  

TOTALE 28 18 46 (di cui 3 UD) 
     Scuola Primaria 0.D. 2006-2007 Deroghe ORG. di FATTO 

D.D. 1° IMPERIA 9 2 + ¾  11 + ¾  
D.D. 2° IMPERIA 9 1 + ¼  10 + ¼   
D.D. 3° IMPERIA 5 2  7  
D.D. 1° TAGGIA 4  1 + ½  5 + ½  (di cui 1 VS) 
D.D. 2° TAGGIA 4 3 + ¾                7 + ¾  
D.D. 1° S. REMO 8  3 + ¼   11 + ¼ (di cui 2 UD) 
D.D. 2° S.REMO 4                 2 6  (di cui 1UD e 1 VS) 
D.D. 3° S.REMO 5                  3 8  (di cui 1 UD) 
D.D. 4° S.REMO 9 2 + ½  11 + ½  (di cui 1 VS) 

D.D. BORDIGHERA 3  2 5 (di cui ¼ VS) 
D.D. VALLECROSIA 8 1 9 
D.D. 1° XXMIGLIA 9 1 + ½  10 + ½  
D.D. 2° XXMIGLIA                 11 2 + ¾  13 + ¾  (di cui 1 UD e 

1 VS) 
I. C.  PIEVE DI TECO 3 1 + ¼   4 + ¼  (di cui 1 UD) 

Ist.Com. DIANO MARINA 5 1 + ¾  6 + ¾  ( di cui 1 UD) 
Ist. Com. RIVA LIGURE 1 1  2  
Ist . Com. VAL NERVIA 5 1 + ¾  6 + ¾  

Totale 102 35 137 (di cui 7UD e 4 + ¼ 
VS) 

Sc. Secondaria 1° grado 0.D. 2006-2007 Deroghe ORG. di FATTO 
Ist. Com. PIEVE DI  TECO 1 ¼  1 + ¼   
Ist.Com. DIANO MARINA 4 / 4 

I.C. DIANO M.  (S. Bartolomeo) 1 / 1 
Ist. Com. RIVA LIGURE 1 / 1 

Ist.Com. RIVA L. ( S. Lorenzo) 3 1 4 
I.C. VALNERVIA (Dolceacqua) 3 / 3 
Ist.C. VALNERVIA (Pigna) / 1  1 

S.M.S. “Sauro” IMPERIA 24 1 + ½  25 + ½   (di cui ½ VS) 



 3 

 S.M.S. “Sauro” IM. (Pontedassio) / ½   ½  
S.M.S. “Boine” IMPERIA 6              2 + ¾  8 + ¾  

S.M.S.“Pastonchi”ARMA TAGGIA 4 1 + ¾   5 + ¾  
S.M.S. “Pastonchi” BADALUCCO / 1 1  

S.M.S. “Pascoli”  SANREMO 9 5  14 
S.M.S. “Pascoli” CERIANA / 1 + ½  1 + ½  

S.M.S. “Alighieri” SANREMO 15 6  21  
S.M.S. “Ruffini” BORDIGHERA 2 1 + ¾  3 + ¾ (di cui 1 UD) 
S.M.S. “Ruffini” VALLECROSIA 9 1 + ¾   10 + ¾    
S.M.S. “Ruffini” OSPEDALETTI 1 / 1 
S.M.S. “Biancheri” XXMIGLIA 20 4 + ¼  24 + ¼  

Totale 103                 30 133 
(di cui 1 UD e  ½ VS ) 

Sc. Secondaria 2° grado O.D. 2005-2006  Aree Disciplinari ORG. di FATTO 
  AD 

01 
AD 
02 

AD 
03 

AD 
04 

 
Ist.st. d’ Arte  IMPERIA  ½  3+ ½   3 / 7 
ITIS “Galilei”  IPSCT IMPERIA  ¾  3+ ½   2 1+ ¾                   8 
Ist. Mag. “ Amoretti” IMPERIA  / 2 / / 2  
Ist. Mag. “ Amoretti” SANREMO  / 9+ ¼  / / 9 + ¼  
IPSIA “ Marconi” IMPERIA  / / 7 1 8 
IPSIA “ Marconi” SANREMO  / / 3+ ½  / 3 + ½  
Lic. Scient. “ Vieusseux” IMPERIA  1 / / / 1 
ITCG  “Ruffini” IMPERIA  / / ¼  / ¼  
Ist. Alberghiero ARMA TAGGIA  2 4 1 / 7 
Ist. Agricoltura SANREMO + sez 
IPSSCT 

 2+ ¼  4 6 3+ ½  10 + 5 ¾  tot 15 + ¾  

Lic. Cl. “Cassini”  SANREMO  / 1 / / 1  
ITCG “Colombo” SANREMO  / / 1 / 1 
ITCG “Colombo” ARMA TAGGIA  / 1 2 / 3 
I.T. “Montale” BORDIGHERA  1 3 / / 4 
L. Sc. “ Aprosio”  XXMIGLIA      / 
ITCG “Fermi” ”  XXMIGLIA  / 1 1 / 2 
ITCG “Fermi”  IPSCT XXMIGLIA  2 3 ¼  / 5 + ¼  

Totale Aree Disciplinari   9+ ½  35 
+ ¼  

27 6+ ¼   
TOTALE 33 Totale Deroghe 45   78 

 
MB                       

IL COORDINATORE 
     Federico Letteri 
 
 
 
 
 

• Ai DIRIGENTI SCOLASTICI della Provincia                                    LORO SEDI 
• Ai Reparti Amministrativi preposti agli Organici         SEDE 
• Alle OO.SS. Comparto Scuola  della Provincia                                    LORO SEDI 
• All’ALBO                                                                                              SEDE 

 


